
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과 ~ 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활과 35,510,494 32,552,106 2,958,388

국         27,172,477 26,534,787 637,690

분            736,828 736,828 0

시          4,846,370 3,790,443 1,055,927

구          2,754,819 1,490,048 1,264,771

취약계층 보호 및 지원 강화 6,426,391 4,944,354 1,482,037

국          4,202,028 4,233,880 △31,852

시          1,539,224 515,189 1,024,035

구            685,139 195,285 489,854

수요자 중심의 통합 서비스 제공 6,426,391 4,944,354 1,482,037

국          4,202,028 4,233,880 △31,852

시          1,539,224 515,189 1,024,035

구            685,139 195,285 489,854

긴급복지 지원사업 487,500 405,000 82,500

국            390,000 360,000 30,000

시             48,750 45,000 3,750

구             48,750 0 48,750

301 일반보상금 487,500 405,000 82,500

국            390,000 360,000 30,000

시             48,750 45,000 3,750

구             48,750 0 48,750

01 사회보장적수혜금 487,500 405,000 82,500

  ◎ 긴급복지지원사업               487,500            405,000           82,500  경정 487,500,000원*1년

국            390,000 360,000 30,000

시             48,750 45,000 3,750

구             48,750 0 48,750

지역사회서비스투자사업 1,203,007 1,074,000 129,007

국            844,499 856,000 △11,501

시            201,049 218,000 △16,951

구            157,459 0 157,459

201 일반운영비 5,150 0 5,150

국              5,150 0 5,150

01 사무관리비 4,750 0 4,750

  ◎ 일반수용비                 4,750                  0            4,750

    ○ 지역사회서비스 투자사업 용지구입(추경성
      립전)                   300                  0              300        300,000원*1년

국                300 0 300

    ○ 지역사회서비스 투자사업 토너 등 구입(추
      경성립전)                   450                  0              450        450,000원*1년

국                450 0 450

    ○ 지역사회서비스 투자사업 홍보물제작(추경
      성립전)                 4,000                  0            4,000        4,000,000원*1년

국              4,000 0 4,000

02 공공운영비 400 0 400

  ◎ 지역사회서비스 투자사업 우편요금(추경성립
    전)                   400                  0              400      250원*1,600건

국                400 0 400



부서: 주민생활과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 2,100 0 2,100

국              2,100 0 2,100

01 국내여비 2,100 0 2,100

  ◎ 지역사회서비스 투자사업추진 여비(추경성립
    전)                 2,100                  0            2,100      20,000원*5일*3명*7월

국              2,100 0 2,100

301 일반보상금 750 0 750

국                750 0 750

10 행사실비보상금 750 0 750

  ◎ 지역사회서비스 투자사업 회의참석 급량비(
    추경성립전)                   750                  0              750      750,000원*1년

국                750 0 750

307 민간이전 1,195,007 1,074,000 121,007

국            836,499 856,000 △19,501

시            201,049 218,000 △16,951

구            157,459 0 157,459

02 민간경상보조 1,195,007 1,074,000 121,007

  ◎ 지역사회서비스투자사업(바우처사업)
            1,195,007          1,074,000          121,007      경정 1,195,007,000원*1년

국            836,499 856,000 △19,501

시            201,049 218,000 △16,951

구            157,459 0 157,459

사회복지지역대회 3,530 0 3,530

국              3,530 0 3,530

307 민간이전 3,530 0 3,530

국              3,530 0 3,530

04 민간행사보조 3,530 0 3,530

  ◎ 제5회 사회복지 지역대회 운영비(추경성립전
    )                 3,530                  0            3,530      3,530,000원*1년

국              3,530 0 3,530

희망근로프로젝트 3,331,000 3,334,000 △3,000

국          2,929,050 2,982,931 △53,881

시            401,950 234,714 167,236

구                  0 116,355 △116,355

101 인건비 2,955,000 2,881,000 74,000

국          2,598,413 2,577,631 20,782

시            356,587 202,823 153,764

구                  0 100,546 △100,546

04 기간제근로자등보수 2,955,000 2,881,000 74,000

  ◎ 희망근로사업 인건비
            2,955,000          2,881,000           74,000      경정 2,955,000,000원*1식

국          2,598,413 2,577,631 20,782

시            356,587 202,823 153,764

구                  0 100,546 △100,546

201 일반운영비 33,700 35,000 △1,300

국             29,640 31,315 △1,675



부서: 주민생활과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              4,060 2,464 1,596

구                  0 1,221 △1,221

01 사무관리비 30,000 30,000 0

  ◎ 희망근로사업 일반수용비
               30,000             30,000                0      경정 30,000,000원*1식

국             26,380 26,841 △461

시              3,620 2,112 1,508

구                  0 1,047 △1,047

02 공공운영비 3,700 5,000 △1,300

  ◎ 희망근로사업 차량선박비
                3,700              5,000          △1,300      경정 3,700,000원*1식

국              3,260 4,474 △1,214

시                440 352 88

구                  0 174 △174

202 여비 3,800 3,000 800

국              3,340 2,684 656

시                460 211 249

구                  0 105 △105

01 국내여비 3,800 3,000 800

  ◎ 희망근로사업 여비                 3,800              3,000              800  경정 3,800,000원*1식

국              3,340 2,684 656

시                460 211 249

구                  0 105 △105

206 재료비 333,500 400,000 △66,500

국            293,257 357,880 △64,623

시             40,243 28,160 12,083

구                  0 13,960 △13,960

01 재료비 333,500 400,000 △66,500

  ◎ 희망근로사업 재료비
              333,500            400,000         △66,500      경정 333,500,000원*1식

국            293,257 357,880 △64,623

시             40,243 28,160 12,083

구                  0 13,960 △13,960

405 자산취득비 5,000 15,000 △10,000

국              4,400 13,421 △9,021

시                600 1,056 △456

구                  0 523 △523

01 자산및물품취득비 5,000 15,000 △10,000

  ◎ 희망근로사업 자산및물품취득비
                5,000             15,000         △10,000      경정 5,000,000원*1식

국              4,400 13,421 △9,021

시                600 1,056 △456

구                  0 523 △523

지역공동체 일자리사업 1,270,000 0 1,270,000

시            870,000 0 870,000

구            400,000 0 400,000

101 인건비 990,000 0 990,000

시            678,200 0 678,200



부서: 주민생활과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구            311,800 0 311,800

04 기간제근로자등보수 990,000 0 990,000

  ◎ 지역공동체 일자리사업 인건비
              990,000                  0          990,000      990,000,000원*1식

시            678,200 0 678,200

구            311,800 0 311,800

201 일반운영비 50,000 0 50,000

시             34,250 0 34,250

구             15,750 0 15,750

01 사무관리비 45,000 0 45,000

  ◎ 지역공동체 일자리사업 사무관리비
               45,000                  0           45,000      45,000,000원*1식

시             30,825 0 30,825

구             14,175 0 14,175

02 공공운영비 5,000 0 5,000

  ◎ 지역공동체 일자리사업 공공운영비
                5,000                  0            5,000      5,000,000원*1식

시              3,425 0 3,425

구              1,575 0 1,575

202 여비 4,000 0 4,000

시              2,740 0 2,740

구              1,260 0 1,260

01 국내여비 4,000 0 4,000

  ◎ 지역공동체 일자리사업 여비
                4,000                  0            4,000      4,000,000원*1식

시              2,740 0 2,740

구              1,260 0 1,260

206 재료비 226,000 0 226,000

시            154,810 0 154,810

구             71,190 0 71,190

01 재료비 226,000 0 226,000

  ◎ 지역공동체 일자리사업 재료비
              226,000                  0          226,000      226,000,000원*1식

시            154,810 0 154,810

구             71,190 0 71,190

주민과 함께하는 복지사업 운영 761,972 721,972 40,000

분            101,092 101,092 0

시            540,880 540,880 0

구            120,000 80,000 40,000

종합사회복지관 운영비 지원 615,000 595,000 20,000

분             75,000 75,000 0

시            440,000 440,000 0

구            100,000 80,000 20,000

남구종합사회복지관 운영 615,000 595,000 20,000

분             75,000 75,000 0

시            440,000 440,000 0

구            100,000 80,000 20,000



부서: 주민생활과
정책: 주민과 함께하는 복지사업 운영
단위: 종합사회복지관 운영비 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 615,000 595,000 20,000

분             75,000 75,000 0

시            440,000 440,000 0

구            100,000 80,000 20,000

02 민간경상보조 615,000 595,000 20,000

  ◎ 종합사회복지관운영
              495,000            475,000           20,000      경정 495,000,000원*1년

분             75,000 75,000 0

시            320,000 320,000 0

구            100,000 80,000 20,000

사회복지시설 운영 146,972 126,972 20,000

분             26,092 26,092 0

시            100,880 100,880 0

구             20,000 0 20,000

푸드마켓 운영 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

  ◎ 푸드마켓 임차 보증금                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1년

저소득층 생활안정지원 22,066,882 20,871,260 1,195,622

국         19,802,568 19,231,587 570,981

분              5,100 5,100 0

시          1,525,584 1,499,645 25,939

구            733,630 134,928 598,702

기초생활보장급여 지원 22,066,882 20,871,260 1,195,622

국         19,802,568 19,231,587 570,981

분              5,100 5,100 0

시          1,525,584 1,499,645 25,939

구            733,630 134,928 598,702

생계급여 16,091,335 15,608,595 482,740

국         14,482,202 14,482,202 0

시          1,126,393 1,126,393 0

구            482,740 0 482,740

301 일반보상금 16,091,335 15,608,595 482,740

국         14,482,202 14,482,202 0

시          1,126,393 1,126,393 0

구            482,740 0 482,740

01 사회보장적수혜금 16,091,335 15,608,595 482,740

  ◎ 기초생활보장 일반수급자 생계급여
           16,091,335         15,608,595          482,740      경정 16,091,335,000원*1년

국         14,482,202 14,482,202 0

시          1,126,393 1,126,393 0

구            482,740 0 482,740

주거급여 3,836,173 3,722,055 114,118

국          3,452,556 3,452,556 0

시            268,532 268,532 0

구            115,085 967 114,118



부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,803,917 3,689,799 114,118

국          3,423,525 3,423,525 0

시            266,274 266,274 0

구            114,118 0 114,118

01 사회보장적수혜금 3,803,917 3,689,799 114,118

  ◎ 기초생활보장 주거급여
            3,803,917          3,689,799          114,118      경정 3,803,917,000원*1년

국          3,423,525 3,423,525 0

시            266,274 266,274 0

구            114,118 0 114,118

차상위 복지수급자 정부양곡 할인지원 120,478 102,038 18,440

국             96,382 81,630 14,752

시             12,048 10,204 1,844

구             12,048 10,204 1,844

301 일반보상금 120,478 102,038 18,440

국             96,382 81,630 14,752

시             12,048 10,204 1,844

구             12,048 10,204 1,844

01 사회보장적수혜금 120,478 102,038 18,440

  ◎ 차상위 양곡할인지원(추경성립전)
              120,478            102,038           18,440      경정 120,478,000원*1년

국             96,382 81,630 14,752

시             12,048 10,204 1,844

구             12,048 10,204 1,844

기초생활보장 정부양곡할인지원 556,229 0 556,229

국            556,229 0 556,229

301 일반보상금 556,229 0 556,229

국            556,229 0 556,229

01 사회보장적수혜금 556,229 0 556,229

  ◎ 기초생활보장 정부양곡할인지원(추경성립전)
              556,229                  0          556,229      556,229,000원*1년

국            556,229 0 556,229

저소득층 건강보험료 지원사업 24,095 0 24,095

시             24,095 0 24,095

301 일반보상금 24,095 0 24,095

시             24,095 0 24,095

01 사회보장적수혜금 24,095 0 24,095

  ◎ 저소득층 건강보험료 지원(추경성립전)
               24,095                  0           24,095      24,095,000원*1년

시             24,095 0 24,095

자활지원사업 3,627,532 3,455,303 172,229

국          3,142,646 3,022,085 120,561

시            366,818 328,865 37,953

구            118,068 104,353 13,715

저소득층 자활사업 3,627,532 3,455,303 172,229

국          3,142,646 3,022,085 120,561



부서: 주민생활과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            366,818 328,865 37,953

구            118,068 104,353 13,715

지역자활센터등 운영지원 290,351 255,265 35,086

국            203,246 178,685 24,561

시             87,105 76,580 10,525

307 민간이전 290,351 255,265 35,086

국            203,246 178,685 24,561

시             87,105 76,580 10,525

02 민간경상보조 290,351 255,265 35,086

  ◎ 지역자활센터등 운영지원
              290,351            255,265           35,086      경정 290,351,000원*1개소*1년

국            203,246 178,685 24,561

시             87,105 76,580 10,525

가사간병방문 도우미 사업 262,001 124,858 137,143

국            183,400 87,400 96,000

시             52,399 24,971 27,428

구             26,202 12,487 13,715

307 민간이전 262,001 124,858 137,143

국            183,400 87,400 96,000

시             52,399 24,971 27,428

구             26,202 12,487 13,715

05 민간위탁금 262,001 124,858 137,143

  ◎ 가사간병방문 도우미 사업
              262,001            124,858          137,143      경정 262,001,000원*1년

국            183,400 87,400 96,000

시             52,399 24,971 27,428

구             26,202 12,487 13,715

고용정책 활성화 16,710 68,210 △51,500

국             10,000 32,000 △22,000

시                  0 32,000 △32,000

구              6,710 4,210 2,500

고용촉진훈련운영 16,710 68,210 △51,500

국             10,000 32,000 △22,000

시                  0 32,000 △32,000

구              6,710 4,210 2,500

지역실업자 직업훈련 0 64,000 △64,000

국                  0 32,000 △32,000

시                  0 32,000 △32,000

307 민간이전 0 64,000 △64,000

국                  0 32,000 △32,000

시                  0 32,000 △32,000

05 민간위탁금 0 64,000 △64,000

  ◎ 지역실업자 직업훈련 사업                     0             64,000         △64,000  경정 0원

국                  0 32,000 △32,000

시                  0 32,000 △32,000

사회적기업 육성 개발 12,500 0 12,500

국             10,000 0 10,000



부서: 주민생활과
정책: 고용정책 활성화
단위: 고용촉진훈련운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구              2,500 0 2,500

307 민간이전 12,500 0 12,500

국             10,000 0 10,000

구              2,500 0 2,500

02 민간경상보조 12,500 0 12,500

  ◎ 사회적기업 사업개발비 지원
               12,500                  0           12,500      12,500,000원*1년

국             10,000 0 10,000

구              2,500 0 2,500

고용 촉진 및 안정 1,274,636 1,154,636 120,000

분            177,636 177,636 0

시            799,364 799,364 0

구            297,636 177,636 120,000

공공근로사업 1,274,636 1,154,636 120,000

분            177,636 177,636 0

시            799,364 799,364 0

구            297,636 177,636 120,000

공공근로사업 1,274,636 1,154,636 120,000

분            177,636 177,636 0

시            799,364 799,364 0

구            297,636 177,636 120,000

101 인건비 1,255,756 1,127,756 128,000

분            172,086 172,086 0

시            791,969 783,969 8,000

구            291,701 171,701 120,000

04 기간제근로자등보수 1,255,756 1,127,756 128,000

  ◎ 공공근로사업추진 인건비
            1,143,685          1,028,485          115,200      경정 1,143,685,000원*1년

분            158,809 158,809 0

시            719,252 711,252 8,000

구            265,624 158,424 107,200

  ◎ 공공근로사업추진 4대보험료
              112,071             99,271           12,800      경정 112,071,000원*1년

분             13,277 13,277 0

시             72,717 72,717 0

구             26,077 13,277 12,800

206 재료비 12,000 20,000 △8,000

분              4,242 4,242 0

시              3,516 11,516 △8,000

구              4,242 4,242 0

01 재료비 12,000 20,000 △8,000

  ◎ 공공근로사업추진 재료비
               12,000             20,000          △8,000      경정 12,000,000원*1년

분              4,242 4,242 0

시              3,516 11,516 △8,000

구              4,242 4,242 0


